
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33770 Segunda-feira, 31 DE DEZEMBRO DE 2018 

Destino: Medicilandia/PA-Brasil
Servidor(es): 5825407/ LINDINALDO DE MELO BANDEIRA(Agente 
Prisional); 5825395/ LINDOVALDO DE MELO BANDEIRA(Agente 
Prisional).
Período: 14/12/2018 – DIÁRIA(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 396703

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6475/2018-DGP/SUSIPE, de 28/12/18
Nome: CLEWSON EUGENIO DOS SANTOS
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 02/01/19 a 31/01/19
Exercício: 2017

Protocolo: 396632
PORTARIA Nº 6474/2018-DGP/SUSIPE, de 28/12/18
Nome: MELISSA DE LARA MASSUTI
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 02/01/19 a 31/01/19
Exercício: 2018

Protocolo: 396603

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 610 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2018/574370 
de 28/12/2018;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, LUIZA 
HELENA NEVES RIBEIRO, matrícula nº 5899768/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Cultural, lotada na coordenadoria 
de Iniciação Artística lotada nas Ofi cinas Curro Velho, a gozar 
no período de 07/01/2019 a 05/02/2019, correspondente à 
primeira parcela do triênio 01/06/2015 a 31/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 396862

.

.

PORTARIA N° 609 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 E DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 93, § 1º da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2018/572773, 
datado de 27/12/2018,
RESOLVE:
INTERROMPER a pedido, a partir de 07/01/2019, a fruição da 
licença para tratar de interesse particular concedido a servidora 
JULIANA EMI MORETTI URASAKI, matrícula n° 5900551-1, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, lotada na DIRE-

TORIA DE ARTES /FCP, concedida através da PORTARIA Nº 126 
de 24 de abril de 2017, publicada no DOE 33.364 de 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 396843

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 228/2018 de 28.12.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
1 – EXONERAR, a pedido LUCIANO ALBERTO VIEIRA GOMES, 
do cargo de Coordenador – GEP-DAS–011.4, desta Fundação, a 
partir de 28.12.2018.
2 – NOMEAR, PATRICIA DE NAZARÉ AMARAL DOS SANTOS, para 
o cargo de Coordenadora – GEP-DAS–011.4, desta Fundação, a 
partir de 28.12.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/574564
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG

Protocolo: 396792

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 227/2018 de 28.12.2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido PATRICIA DE NAZARÉ AMARAL DOS 
SANTOS, do cargo de Coordenadora de I e II graus – GEP-
DAS–011.4 desta Fundação, a partir de 28.12.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Autorizo: Processo nº 2018/574564
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO-Superintendente da 
FCG

Protocolo: 396789

.

.

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 03
CONTRATO: 070/2015
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 
mais 12 meses, a partir de 04/01/2019 a 03/01/2020.
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Inaz do Pará Serviços de Concursos Públicos 
LTDA – EPP, CNPJ 12.627.815/0001-84, com sede na Tv. 14 de 
Abril, nº 1928, Bairro Guamá, Belém/PA, CEP: 66.063-475.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2018/486652
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 396881

.

.

TERMO DE CESSÃO DE USO 001/2018
OBJETO: ¨Concessão de uso¨ de instrumento musical de RP 
N° 5846 de propriedade da Cedente, se responsabilizando pela 
guarda e proteção.
DATA DE ASSINATURA: 28/12/2018.
VIGÊNCIA: Por prazo indeterminado.
VALOR: R$ 0,00.
PARTES: Fundação Carlos Gomes - FCG e Arquidiocese de Belém/
Paroquia nossa senhora da Graça .
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/526803.ORDENADOR: Paulo 
Jose Campos de Melo, superintendente FCG.

Protocolo: 396739

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2018.
VIGÊNCIA: 30/12/2018 a 30/12/2019.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência, com fundamento no Art. 57, inciso II da 
Lei 8.666/93; e dotação orçamentária para o exercício fi nanceiro 
de 2019 do contrato n° 051/2016, que trata da prestação de 
serviços de publicidade com fundamento no item 4, subitem 4.3 
e Art.65 § 1° da Lei supra.CONTRATO: 051/2016
Justifi cativa: art. 57, II e art.65 § 1° da Lei n.º 8.666/93.
EXERCÍCIO: 2019
ORÇAMENTO:
Valor Total Estimado: 32.000.000,00(trinta e dois milhões de 
reais).
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.722.1424.8255 33.90.39 0101
24.722.1424.8233 33.90.39 0101
CONTRATADAS: GRIFFO COMUNICAÇÃO & JORNALISMO LTDA, 
com sede na Travessa Perebebuí nº 2216, Bairro do Marco, Cep: 
66.087-670, na cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04.144.804/0001-15; GALVÃO COMUNICAÇÃO 
LTDA, com sede na Avenida Governador José Malcher, 815. Ed. 
Palladium Center, 6º andar, Bairro: Nazaré, Cep:66.055-901, na 
cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ (MF) sob o n° 
09.322.903/0001-63; BASTOS PROPAGANDA LTDA, com sede na 
Travessa do Chaco, 1583, Bairro: Marco,Cep: 66.085-451, na 
cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
05.091.731/0001-03; GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA., com sede 
na Travessa Rui Barbosa,779, Bairro: Reduto, CEP:66.053-260 
,na cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ (MF) sob 
o nº04.672.859/0001-06; DC3 COMUNICAÇÃO LTDA., com sede 
na Av. Gentil Bittencourt,1051, Bairro: Nazaré, Cep: 66.040-
000, na cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ (MF) 
sob o nº 83.774.125/0001-04; FAX COMUNICAÇÃO LTDA., com 
sede na Rua Domingos Marreiros, 710, Bairro: Umarizal,Cep: 
66.055-210, na cidade de Belém, Estado do Pará. inscrita no 
CNPJ (MF) sob o n° 34.841.635/0001-33
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 396899

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

TERMO ADITIVO 006/2018
Processo Nº 2018/542226
Contrato: 011/2014
Data de Assinatura: 31/12/2018
Valor: R$ 89.375,00 (oitenta e nove mil trezentos e setenta e 
cinco reais)
Vigência: 01/01/2019 até 31/03/2019
Justifi cativa: Art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
Funcional: 24.392.1444.8421
Funcional: 24.392.1444.8423
Funcional: 24.722.1424.8236
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101/0261Contratado: TV NORTE INDEPENDENTE 
SERVIÇO DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA ME.
CNPJ: 02.402.531/0001-36
Endereço: Travessa Angustura, 3585 B, Marco - CEP. 66.095-
040 – Belém/PA
Telefone: (91)3276-3044
Ordenadora: ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 392736


